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P.nr.479/2016
NE EMER TE POPULLIT

GJY KATA THEMELORE NE PRIZREN-Departamenti i pérgjithshém, gjyqtarja e
vetme g]ykuese Sadije Selmani, me procesmbajtésen Luljeta Luboteni— sekretare juridike prané

késaj glykate né léndén penale kundér t8 akuzuarit Hefjie L4 nga fshati Kefit, Komuna e
Prizrenit, i akuzuar sipas aktakuzés s& Prokurorisé Themelore n& Prizren-Departamenti i
pergjlthshem PP/ILnr.q@i¥/14 t& datés 03,03.2016, pér shkak t& veprés penale ndotja, degradimi
ose shkatemml i mjedisit nga neni 347 par.1 t& KP-s&, né& shqyrtimin fillestar, né€ prezencén e
Prokurdrit té Shtetit-Mehreme Hoxha dhe t& akuzuarit, me daté 08.02.2017, mori dhe publikisht
shpalli kétg:

AKTGJYKIM

'I akuzuari:

HAVRENe LMW, nga i ati ZeMt dhe e éma Kat® ¢ vajzérise H@® i lmdur me
13.05.1971 ng fshatin K@ Komuna e Prizrenit, ku edhe tani jeton, ka t& kryer shkollén fillore,

i papung, bujk, i martuar, i ati i katér fémijéve, i gjendjes s& dob&t ekonomike, shqiptar, shtetas i
Republikés s&¢ Kosovés, me nr.personal §aiatRep.

|

| ESHTE FAJTOR

Se me dat€ 18.11.2013, gjaté inspektimit t& b&ré nga Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe
Minerale, &sht& hasur duke operuar ilegalisht né pérpunimin e rérés dhe zhavorit, seperimi i
resurseve minerale né lokacionin e fshatit Keik-Prizren dhe até né lokacionin né kéto koordinata

x GURIED, AOMP, MW, AP, ¥ HERIAA, DN BPICE, R, Iy, 7-
£ 7.4 per té cilat koordinata nuk ka pasur leje per aktivitete t& veganta t& [&shuar nga KPMM-ja.

-,Keso dore kryen veprén penale ndotja, degradimi ose shkatérrimi i mjedisit nga
neni 347 par.1 té KP-sé,

Andaj gjykata n& kuptim t€ nenit & lartésh&nuar dhe neneve 4, 6, 7, 17, 41, 42, 46, 73 t&
KP-s& dhe nenit 365 t& KPP-sg, t& akuzuarit i shqipton:

DENIMIN ME GJOBE

NE shumé prej 400 € (katérqindé euro), t& mlen shumé i akuzuari duhet ta paguaj né afat
prej 15 ditéve nga dita e plotfuqishmérisé s& keétij aktgjykimi, e n&se i akuzuari nuk e paguan
denlmlrn me gjobe, i nj&jti do t& zévendésohet me dénim me burgim, ashtu q& njé dité burgim
llogarltet me njézeté (20) € gjob, pérkatsisht 20 (njézet&) dit& burgim.

I akuzuari Heli#h I.m obligohet q& n& emér t& paushallit gjyqésor t& paguajé shuméﬁ
prej 20}euro, né afat prej 15 ditésh nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij a &
kercemmm € pérmbarlmlt t& dhunshém.
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Arsyetim

: « Prokurori i Shtetit né Prizren, késaj gjykate i ka parashtruar aktakuzén PP/IL.nr. 414 t&
datés 03 .03.2016, kundér t& akuzuarit Heghile L*nga fshati Ky, Komuna e Prizrenit, pér
shkak te veprés penale ndotja, degradimi ose shkat&rrimi i mjedisit nga neni 347 par.1 t& KP-s&.

Né shqyrtimin fillestar, i akuzuari H&Wka pranuar fajésiné pér veprén penale e
cila i vihet né barré sipas aktakuzés s¢ PTH-s&.

Gjykata n& shyrtimin fillestar ka vértetuar kété gjendje faktike:

I\EIE térési u vértetua se i akuzuari Hejgm LI, ditén kritike me daté 18.11.2013, gjaté
inspektimit t& béré nga Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale, éshté hasur duke operuar
ilegalisht né& pérpunimin e rérés dhe zhavorit, seperimi i resurseve minerale né lokacionin ¢
fshatit K*—Pnzren dhe até né lokacionin né& kéto koordinata x m P, WP,

an TR, T, TANEDE. S, W, 7 = W, por € cilat koordinata
nuk ka pasur leje pér aktivitete t& veganta t& [&shuar nga KPMM-ja.

Gjykata giendjen e kétillg faktike e ka vértetuar nga vet pranimi i fajésis& nga i akuzuari
Hen Lﬁ i cili ng shqyrtimin fillestar vullnetarisht ka pranuar fajésing, andaj edhe gjykata
nuk ka adrnmlstruar provat. Gjykata sipas detyrés zyrtare nuk ka gjetur se ekziston ndonj& prové e pa
pranueshme po ashtu né térési &shté vértetuar se i akuzuari, ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit té&
fajsisé pér veprén penale e cila i vihet n& barré dhe ky pranim &shté béré pa kushtézim dhe vullnetarisht
nga ana e tij, se pranimi i faj&sis€ mbéshtet né fakte dhe prova t& ¢éshtjes q& pérmban aktakuza dbe se i
akuzuari j)rej fillimit t€ hetimeve e gjeré n& kété shqyrtim ka gené i njoftuar me t& gjitha provat materiale,
té cilat i ka paraqitur perfasuesi i aktakuzés dhe té cilat asnjéher& nuk i ka kundérshtuar dhe se aktakuza
nuk permbane asnjé shkelje t& garté ligjore ose gabime faktike.

Gjykata nga té cekurat mé larté ka ardhur né pérfundim se né vepnmet e té akuzuarit

formohen & gjitha elementet e qenies s& veprés penale t& p&rshkruar si né& shqiptim t& kétij

: aktg]yklrm dhe pér kété ka vendosur q§ t& akuzuarin t& shpall fajtor dhe t& giykoj né bazé t&
ligjit, e mc paré duke vértetuar pérgjegjésiné penale juridike t& tij.

Gjate marrjes s€ vendimit mbi llojin dhe lartésin e dénimit, gjykata ka vlergsuar té gjitha
rrethanat; lehtésuese dhe rénduese t& parapara si né nenin 73 t& KPK-s8 t& cilat ndikojn& ng.
zg]edh_]eq e llojit dhe lart8sisé s& dénimit. Prej rrethanave lehtésuese gjykata ka vlerésuar
pranimin; e fajésisé nga ana e t& akuzuarit dhe premtimin e tij se nuk do t& pérsérisé veprime
kunderllgjore, se gjaté procesit gjyqésor ka patur qéndrim korrekt para gjykatés, po ashtu gjykata
mori parasysh edhe rrethanat familjare-se &sht& &shté kryefamiljar dhe mbajtés i vetém i familjes.
Késhtu qc duke mos gjetur rrethana rénduese gjykata ka ardhur né pérfundim se dénimi i
shqiptuar €shté né proporcion me peshén e veprés penale, me rrethant personale qé i posedon i
akuzuari /dhe se Eshté adekuat me pérgjegjésing e tij penale me bindje se do t& arrihet qéllimi i
dénimit duke pérfshiré preventivén individuale dhe ate t& pérgjithshme, e poashtu do t& ndikojné
né ngritjen e moralit dhe forcimin e detyrimit pér respektimin e ligjit.

Vendimin pér realizimin e kérkesés pasurore juridike, &shté marré konform nenit 463
par.2 té K.PP-sé.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale, &shté marré konform nemt
par.l té KPP-se 9

Mp sa u tha mé lart€ u vendos si n& dispozitiv t& kétij aktgjykimi.
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UDHEZIM/JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi pala e pakenaqu::ig tb d):e_]tc ankese né afat
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prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& t& njéjtit, Gjykatés s& Apelit né Prishting,
népérmjet késaj gjykate.




